PORTARIA Nº 1216, de 20 de julho de 2017.

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTU SENSU EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA

E FORMAÇÃO DE PROFESSORES, COM ÁREA DE  CONCENTRAÇÃO EM

“ENSINO DE CIÊNCIA E MATEMÁTICA”

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA –

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do

Edital n° 089/2017, alterado pela Portaria n°. 1014/2017, publicados, respectivamente, nos

Diários Oficiais do Estado (D.O.E.) de 29/06 e 06/07/2017,

RESOLVE

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final da seleção de Alunos Especiais para o

Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação Científica e Formação de

Professores (PPG-ECFP), com área de concentração em “Ensino de Ciências e

Matemática”, Nível de Mestrado Acadêmico, Campus Universitário de Jequié, de acordo com a

relação constante no Anexos Único desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por

ordem de classificação e disciplina.

Art. 3º - Os Candidatos aprovados deverão matricular-se pessoalmente ou por

procuração (com firma reconhecida), na Secretaria Setorial de Cursos – Modulo Administrativo –

UESB, no Campus Universitário de Jequié, nos dias 01 e 02 de agosto de 2017, no turno

vespertino, apresentando a documentação exigida, observando o subitem 4.1. do Edital.

Parágrafo Único – Em caso de cancelamento ou suspensão de alguma disciplina,

o candidato nela aprovado poderá se matricular em outra disciplina apresentada no presente

Edital, após consulta e autorização do docente responsável.

Art. 4º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula,

no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso.

Art. 5° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS

REITOR

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 1216/2017

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTU SENSU EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E

FORMAÇÃO DE PROFESSORES, COM ÁREA DE  CONCENTRAÇÃO EM “ENSINO

DE CIÊNCIA E MATEMÁTICA” (EDITAL N°. 089/2017)

CANDIDATOS APROVADOS

DISCIPLINA: METODOLOGIAS E AMBIENTES DE APRENDIZAGEM PARA O

ENSINO DE CIÊNCIAS

1. ALEXSANDRA SOUZA LOPES

2. DIOGO SILVA CERQUEIRA

3. EDICARLOS DA SILVA SANTANA FAGUNDES

4. FABRÍCIO PEREIRA DA SILVA

5. JEFFERSON SANTOS FRANÇA

6. KARLA VIEIRA MORATO

7. MARIA SALOMÉ RAMOS

8. MOARA MOURA GALVÃO

9. ROGERSIA MOREIRA SANTOS

10. TÁTILA MARIA DO NASCIMENTO ARGOLO

DISCIPLINA: APRENDIZAGEM SIGNIFICATIVA DE DAVID AUSUBEL

1. ÁLEX DE CARVALHO FERREIRA

2. CLARISSE SANTOS MOTA

3. ELANE BRAGA OLIVEIRA

4. JOSÉ ANTONIO LOYOLA FOGUEIRA

5. ODAIR SANTOS DE ALMEIDA

6. ORTÊNCIA MORAIS DA SILVA

7. RITA DE CÁSSIA DE SOUZA OLIVEIRA NASCIMENTO

8. TAÍS BURAEN DOS SANTOS MACEDO CARDOSO

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO AMBIENTAL

1. JOSIÔNE DE OLIVEIRA RAMOS

2. MARIA CRISTINA PEREIRA NASCIMENTO

3. RENAN NERES SANTOS

4. RICARDO ALEXANDRE CASTRO

5. ROSEDAIANE ALVES BARBOSA

DISCIPLINA: PERSPECTIVAS CONTEMPORÂNEAS DA FILOSOFIA DA CIÊNCIA

E DA QUÍMICA

1. CRISTIANE SILVA SANTOS

2. SOLIENE MENDES ADORNO DE FREITAS

DISCPLINA: A FORMAÇÃO DE PROFESSORES DE CIÊNCIAS NO CONTEXTO DAS

PERSPECTIVAS CRÍTICAS.

1. ANTONICLEBIO CAVALCANTE EÇA

2. ELLENMIRA MIRANDA DA SILVA

3. HELDER TORRES DE OLIVEIRA

4. LETÍCIA BRANDÃO DE JESUS

5. MÍRIAM SANTIAGO DA HORA

6. MOHAMMED LUIZ SANTOS COUTO

https://plus.google.com/u/0/101369100790043128833?prsrc=4

7. ROSINETE BATISTA DE ARAÚJO

8. SARA OLIVEIRA LOPES

9. THAÍS SANTOS SANTANA

DISCIPLINA: PERCURSOS E TENDÊNCIAS DO ENSINO DE ZOOLOGIA

1. VINICIUS BORGES RIBEIRO

DISCIPLINA: TÓPICOS EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA

2. ELIZÂNGELA DE AZEVEDO SILVA

3. LUIZ FERNANDO C. SANTOS

4. MARLENE GOMES DOS SANTOS

5. RITA DE CASSIA ALVES CASTRO

6. TAINARA CRISTINA ANDRADE PEREIRA

7. UILIAM ALVES ALMEIDA

DISCIPLINA: DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DE PROFESSORES DE

CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

1. ANDRESSA BRITO DE OLIVEIRA

2. BEATRIZ TORRES DO NASCIMENTO

3. CLÁUDIA ALVES TEIXEIRA

4. CLEITON AGUIAR CAMPOS

5. DENISE SOUZA QUEIROZ

6. EDMILSON FERREIRA PEREIRA JUNIOR

7. LORENA ALVES BARBOSA

8. MARIA DE FÁTIMA R. PIRES BRITO

9. MARIANA DOS SANTOS OLIVEIRA

10. REGIANE MAIA AZEVEDO

11. SIMONE RIBAS DE JESUS

12. TAMIRES NOVAIS GONSALVES